(Vergl. die Urk. vom 27. April und vom 29. Mai 1292.)

Volquinus de j gratia Mindenſis Eccleſie Epicoſus vniuerſis preſentia viſuris, Salutem in omnium ſalutarj, Decimas diuinj juris eſſe ſcientef, tam ex ſacrorum canonum ſactionibus

¹⁾ Die Jahreszahl iſt verſchrieben, ſie muß lauten 1292, zu welcher Zeit Volquin Biſchof war.

quam ex veteribus institutis, Itaque decimam ville Boningissen atienatam, Reuocantes, proprietatem eiusdem, cum omni iuris integritate, quod nobis et Ecclesie nostre in ipsa competebat, intuitu Remuneracionis diuine, Conuentui Monasterij in weningissen donauimus, qui ipsam comparauit et emit de manibus laicorum. Vt autem hec nostra donatio racionabilis et sincera, Rata semper et inuolabilis perseueret, presentem cedulam super hoc conscriptam nostro communitam sigillo, Memorato conuentui dedimus. In huius donationis nostre perpetuum et Euidens argumentum. Huius Rei testes sunt. Euerhardus de alten, Wernerus de Negenborne, milites, Johannes et hinricus de goltorne, Euerhardus et Wlfardus de Wetberge. Hermannus Knighe, Johannes de Negenborne. Wolterus de neth, et alij quam plures. Datum weninghissen. anno Dominij M^o.XCII^o. In die sancti Martiris Georgij.

• Schrift und bishöfliches Siegel dieser Urkunde sind dieselben wie in der Urkunde vom 19. Juni 1291.

Urk. 83.

H. von Herberge resignirt dem Ritter Berthold von Lippe zu Gunsten des Klosters Bennigsen den Zehnten des Dorfes Wönnigsen (im Kirchspiele und Amte Bennigsen), welchen er bei der Aufnahme seiner Töchter in's Kloster demselben überlassen hat. Hannover, 27. April 1292.

Strenuo Militij et honesto. B. dicto de lypia. h. Miles dictus de hereberghe fidei constantiam et obsequium. Decimam ville Boningissen. quam de manu vestra haecenus tenebamus cum consensu heredum nostrorum tenore presentis litere quam sub Sigillo Johannis dicti de domo lapidea conscribi fecimus, quia Sigillo caremus proprio, in manus vestras resignamus, Desiderantes et petentes vt de ipsa Conuentui, monasterij in weninghissen gratiam faciatis, cui cum filiabus nostris quas ibidem ad seruiendum deo et beate virgini locauimus omne jus contulimus quod habuimus in eadem. Manu etiam ad manus vestras resignabimus si opus fuerit, cum ad hoc locj et temporis securitas se optulerit et facultas. Datum et actum honouere multis presentibus fide dignis. anno dominij. M^o.CC^o.XC^o.II^o. V^o kalendas Maij.

Das anhängende Siegel des Johann de domo lapidea zeigt eine Burg.

Urk. 84.

Berthold von Lippe ¹⁾ resignirt mit Zustimmung seiner Söhne Berthold, Werner und Konrad, wie auch seines Bruders Söhne Werner und Berthold dem Bischöfe zu Minden im Beisein der Grafen Adolf und Albert von Schwalenberg ²⁾ zu Gunsten des Klosters Bennigsen seine Lehrechte an dem

¹⁾ S. Note 2 zur Urkunde vom 21. Mai 1270, wo das an dieser Urkunde hängende Siegel beschrieben ist.

²⁾ Vergl. die Urkunde dieser Grafen, Urkunde 85.

Zehnten über das Dorf Bönningfen, welche er dem Kloster verkauft hat ²⁾.
Nieheim (im Kreise Hörter), 28. Mai 1292.

Omnibus hoc scriptum visuris. Nos Bertoldus de Lippia cupinus esse notum. Quod consentientibus filijs nostris, bertoldo, wernero et Conrado. nec non etiam wernero et bertolde filijs fratris nostrj. Quoddam jus pheodj Decime ville honigessen quod nos auito jure contingebat, venerabili domino nostro Wolquino Mindensis ecclesie episcopo sicut ore et manu resignauimus, Sic ob amorem et fauorem Conuentus Monasterij Sanctj Petrij in Wennighoffen, ne ipis processu temporis aliqua calumpnia super hijs a nostris filijs, nepotibus, heredibus seu coheredibus ualeat fuboriri Resignamus etiam per presentes, Nam ipsi conuentuj vendidimus et donauimus omne jus quod nobis et nostris iustis heredibus in dicta decima competebat haetenus vel in futuro competere potuisset. Nobiles viros Adolphum et Albertum Comites de Sualenberg quj huic ordinationi specialiter interfuerunt in testimonium adhibentes prout eorum litere super hoc confecte pariter contestantur. Datum Nyem Anno Domini M.CC.XC.II. Quinto kalendas Junij.

²⁾ Vergl. Urkunde vom 27. April 1292.

Urk. 85.

Die Grafen Adolf und Albert von Schwalenberg ¹⁾ thun kund, daß Berthold von Lippe den Zehnten über das Dorf Bönningfen ihnen zum Behufe ihres Bruders, des Bischofs Wolquin zu Minden, seines Lehnsheern, resignirt hat. Nieheim (im Kreise Hörter), 28. Mai 1292.

Vniuersis presentia visuris vel etiam auditoris. a. et al. dej gratia Comites de Svalenberghe, Salutem in domino, Cupimus esse notum presentibus et futuris quod Ber. Miles dictus de lypia De bona voluntate et consensu expresso filiorum suorum videlicet Wer. Con. et Ber. Decimam ville Bonighiffen, ja manus nostras Resignauit, ad manus venerabilis domini et fratris nostri, W. Mindensis Ecclesie Episcopi et Ecclesie sue De cuius manibus ipsam hucusque tenuerat, multis presentibus fide dignis. In cuius Rej testimonium et noticiam, Sigilla nostra presenti cedule duximus apponenda. Datum Nyem, anno domini M^oCC^oXCII. V. kalendas junij.

Zwei Siegel, von denen das erste sehr groß und zerbrochen ist, aber noch den Schwalenberger Stern zeigt, das zweite, ein sehr gut erhaltenes Herzstiel, enthält die Umschrift: „Sigillum militis Alberti de Svalenberich, und stellt den Schwalenberger Stern dar.

¹⁾ Adolf war der zweite, Albert der dritte und Wolquin (Bischof zu Minden 1276—1292) der vierte Sohn des Grafen Wolquin III. von Schwalenberg und der Ermengard. Der älteste Sohn Webekind (Bischof zu Minden) war schon todt. Der fünfte und jüngste Sohn Gantzer war Domherr zu Magdeburg (zuletzt Bischof zu Paderborn). S. Note I zur frühern Urkunde 21 v. 12. Juni 1245.

Urk. 86.

Bischof Wolquin, Propst Konrad, Dechant Gerold und der Convent zu Minden

schenken dem Kloster Wernigsen das Obereigenthum einer Curie von anderthalb Hufen zu Sorsum (im Kirchspiele Wernigsen) ¹⁾, welche die Gebrüder von Gelfern von ihnen zu Lehn getragen haben. Minden, 1. December 1292.

(Vergl. Urkunde vom 4. November 1288.)

Uoloquinus dei gratia, Mindensis Ecclesie Episcopus. Conradus prepositus. Geroldus Decanus. Totumque eiusdem ecclesie Capitulum vniuersis presentia visuris siue etiam auditoris, cupimus esse notum, quod nos de beniuola voluntate et consensu vnanimj, proprietatem cuiusdam curie in villa dicta Suthrem site Mansum vnum et dimidium continentis, quam fratres dicti de Goltorne a nobis in Jus pheodi tenuerant, Conuentuj sancti Petri in Weningissen, contulimus propter deum. et vt hec nostra donatio sicut rationabiliter facta est, sic et inuolabilis perseueret, presentem ecdulam super hoc conscriptam sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Datum Minde in Crastino Andreo apostoli, Capitulo nostro generalj, Anno dominj. M.CC. Nonagesimo secundo.

Obales Siegel des Bischofs Wolquin und großes rundes Siegel des Capitels, beide in weißem Wachse.

¹⁾ S. Note 1 zur Urkunde 2 de 1226.

Urk. 87.

Graf Johann von Roden schenkt auf Bitten des Ritters Konrad von Sudersen dem Kloster Wernigsen das Obereigenthum einer Hufe Landes zu Redderse (im Kirchspiele Gehrden, Amts Wernigsen). 22. Februar 1293.

Nof Johannes Comes de Rodhen ¹⁾ vniuersis christi fidelibus notum facimus per presentef quod diuine remunerationis, precumque domini Conradj de Sudherfen Militis intuitu donamus Claustro in Weninchiffen proprietatem vnus Mansi in Reddeffen perpetuo possidendam Super qua donacione ipsum Claustrum comunimus antedictis nostris scriptis. Huius rei testes sunt Dominus Conradus Milef de Broke. Hildeboldus frater noster ¹⁾ Wernerus filius Egelmerj. Datum anno dominj M.CC. Nonagesimo III. In Cathedra Petri.

Siegel des Grafen von Roden, beschlägt.

¹⁾ S. Arch. Bunsorf Note 2 zur Urkunde 34 de 1285.

Urk. 88.

Die Gebrüder Wilbrand und Berthold Ritter von Roden verkaufen dem Kloster Wernigsen einige Eigenbehörige. Hallermund, 19. Juni 1293.

Wilbrandus et Bertoldus Milites, fratres dicti de Redhen vniuersis presentia visuris. siuo etiam auditoris, Cupimus esse notum, quod nos intuitu dei precipue, accepta etiam pecunia Insuper aliquaj, a preposito et Conuentu in weningiffen, ipsi conuentuj vendidimus simul et con-

tulinus homines quosdam jure seruitutis nobis astrictos. hermanning videlicet de Reddeffen et arnoldum dictum sapientem, adicientes propter deum vxorem ipsius ar. cum pueris, eum omnj jure quod nobis, et iustis heredibus nostris competeat in ipsis. et hoc presentibus literis sub sigillis nostris conferiptis, testamur. Testes etiam huius rej sunt, hermanning dictus hoc. Johannes dictus canne. Eucharodus de alten. hermanning knighe, Milites et alij quam plures, Datum halremunt. anno dominij M.C.C. Nonagesimo tercio. In die sanctorum Martirum Geruasij et protasij.

Zwei ziemlich schlecht erhaltene Siegel an Pergamentstreifen.

Urf. 89.

Die Grafen Hermann, Konrad und Hildebold ¹⁾ von Pyrmont schenken dem Kloster Wennigsen die ihnen vom Ritter Bertram von Harboldessen resignirten Güter, nämlich eine Curie zu Klein-Gestorf ²⁾ (im Kirchspiele Gestorf, Amts Calenberg) von fünf und funfzig Joch und eine Rothe. Luebe (bei Pyrmont), 11. October 1293.

Nof Hermannus, Conradus, Hildeboldus dei gratia Comites De Pernemunt. vniuersi christi fidelibus. quibus hoc scriptum uidere uel audire contingerit (sic) salutem in perpetuum Nouerint tam presentes quam posteri. quod ecclesia et conuentus sancti petri apostoli in Weninhsen quedam bona sita in minori Gestorphe scilicet vnam curiam quinquaginta quinque iugera continentem et casam paruam perpetuo possidendam comparauit, a bertranno milite dicto de hareboldessen, qui huiusmodi bona a nobis in pheedo tenuit, et ea nobis tali conditione resignauit, ut proprietatem ipsorum prefate ecclesie et conuentui liberaliter donaremus, Considerantes igitur animabus nostris expedire si terrena pro eternis bonis commutamus, tam proprietatem predictorum bonorum quam bertoldum de Helwinchusen in suo iure ipsis bonis annexum cum omni iuris integritate quod nobis in eisdem haecenus competeat sepedicte ecclesie et conuentui libere donauimus, ob intuitum remunerationis diuine et animarum nostrarum remedium sempiternum ad hoc tamen accedente communi consensu iustorum heredum nostrorum et quorundam amicorum. nostrorum interuentione mediante, videlicet theoderici militis dicti stuuie et ludolfi de stochem et familiarium ipsorum ceterorum proborum virorum, qui huic facto assiterunt et facti testimonium perhibebunt, et ut hec donatio nostra sicut rationabiliter est facta ita inuolabiliter perseueret, Hanc paginam super hoc confectam et sigillis nostris munitam ante nominato conuentui et ecclesie dedimus in huius donationis perpetuum et euidens argumentum. Datum lugedhe Anno dominice incarnationis

¹⁾ S. Note I zur früheren Urf. 6 de 1234, wo Gottschalk's I. Sohn Gottschalk II. und Hermann III. genannt werden. Die in gegenwärtiger Urf. vorkommenden Grafen Hermann und Hildebold sind die Söhne des Gottschalk II. und der mit genannte Konrad ist der Sohn des Grafen Hermann III.

²⁾ Der Unterschied von Klein- und Groß-Gestorf (S. Archiv Loccum, die Urf. de 1329. 1331. 1335 und 1349) ist jetzt nicht mehr vorhanden.

nif Millefimo ducentesimo, nonagesimo, tercio in Dominica post festum sancti dyonisi episcopi et martiris et sociorum eius.